

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

Q.10 Explain the different concepts of national income and discuss the relation between national income and economic welfare.

राष्ट्रीय आय की विभिन्न अवधारणाओं की व्याख्या करते हुए, राष्ट्रीय आय व आर्थिक कल्याण के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

Q.11 Explain the theory of effective demand using diagrams. प्रभावपूर्ण माँग के सिद्धान्त की रेखचित्रों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

Q.12 Critically examine net monetary theory of trade cycle. व्यापार चक्र के विशुद्ध मौद्रिक सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.13 Discuss about materialistic interpretation of history given by Karl Marx.

कार्ल मार्क्स द्वारा प्रदत्त इतिहास की भौतिकवादी व्याख्या का वर्णन कीजिए।

—x—

(4)

EC-03 / 600 / 4

EC-03

B.A. / B.Sc. (Part-II)

Examination, June - 2015

Macro Economics

Paper : EC-03

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 100

Note: The question paper is divided into three section A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट: यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks. 10×2=20

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

(1)

EC-03 / 600 / 4

Q.1 Give the answer of the following questions:

- (i) What is aggregate supply?
समग्र पूर्ति क्या है?
- (ii) What do you mean by general equilibrium?
सामान्य संतुलन से आपका क्या अभिप्राय है?
- (iii) Define liquidity preference?
तरलता अधिमान को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What is the difference between gross investment and net investment.
सकल निवेश व शुद्ध निवेश में क्या अन्तर है?
- (v) What is tax multiplier?
कर गुणक किसे कहते हैं?
- (vi) What is the difference between inflation and deflation?
मुद्रास्फीति व अवस्फीति में क्या अन्तर है?
- (vii) What is accelerator?
त्वरक किसे कहते हैं?
- (viii) What is marginal propensity to save?
सीमांत बचत प्रवृत्ति किसे कहते हैं?
- (ix) What do you mean by multiplier?
गुणक से आपका क्या तात्पर्य है?
- (x) Define trade cycle?
व्यापार चक्र को परिभाषित कीजिये।

(2)

EC-03 /600 /4

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should be given 200 words. Each question carries 10 marks.
40×10=40

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- नोट:** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
- Q.2 Explain quantity theory of money.
मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
 - Q.3 Prove that : $APC + APS = 1$.
सिद्ध कीजिए : $APC + APS = 1$
 - Q.4 Describe the relation between APC and MPC.
औसत उपभोग प्रवृत्ति व सीमांत उपभोग प्रवृत्ति में सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।
 - Q.5 Describe the characteristics of Keynesian consumption Function.
केन्स के उपभोग फलन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 - Q.6 Explain the Tobin's q theory of investment.
टोबिन के निवेश सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
 - Q.7 Write a note on dynamic multiplier.
प्रवैगिक गुणक पर टिप्पणी कीजिये।
 - Q.8 Describe different stages of trade cycle.
व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
 - Q.9 Explain the theory of surplus value.
अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

(3)

EC-03 /600 /4